ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального округа «Вуктыл»  Республики Коми

от 25 апреля 2024 г. № 04/410

Об    утверждении    формы   и  порядка формирования, ведения  реестра сертифика-
тов о  предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помеще-
ния в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение
жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которо-
му обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей - сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, выданных администра-

цией муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

В  соответствии  со  статьей  8.1. Федерального закона от 21 декабря 1996 года №
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях  по  социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей»,  пунктом  6  Правил  выпуска  и  реализации
сертификата на выплату лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в
собственность  или  для полного  погашения  кредита  (займа)  по  договору,  обязательства
заемщика  по  которому  обеспечены  ипотекой,  и  направления  информации  о  принятом
решении,  утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21
декабря 2023 года  №  2227 «Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным в
пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей»,  выплаты  на
приобретение  благоустроенного  жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного
погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены
ипотекой», Уставом муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми администрация
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет:

1.  Утвердить    форму   реестра  сертификатов  о   предоставлении  выплаты  на
приобретение  благоустроенного  жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного
погашения  предоставленного  на  приобретение  жилого  помещения  кредита  (займа)  по
договору,  обязательства  заемщика  по  которому  обеспечены  ипотекой,  лицам,  которые
относились к категории детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста
23 лет, выданных администрацией муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми,
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению

2.  Утвердить    порядок   формирования,    ведения   реестра   сертификатов  о
предоставлении  выплаты  на  приобретение  благоустроенного  жилого  помещения  в
собственность  или  для  полного  погашения  предоставленного  на  приобретение  жилого
помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены
ипотекой,  лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, выданных администрацией муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования
(обнародования).

4.  Начальнику  отдела  по  социальной  политике  администрации  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми Козловой К.С. обеспечить исполнение настоящего

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                               Н.В. Новикова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

 муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

 от 25 апреля 2024 г. №   04/410
(приложение № 1)

ФОРМА

РЕЕСТР
 сертификатов  о предоставлении выплаты на приобретение

 благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения
предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору,

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой,  лицам,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и
достигли возраста 23 лет, выданных администрацией муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми
 на 20____ год

№
сертификата

ФИО получателя
сертификата
(полностью)

Дата, месяц, год
рождения

Примечание

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми
 от 25 апреля 2024 г. №  04/410

(приложение № 2)

ПОРЯДОК
формирования, ведения реестра сертификатов о предоставлении выплаты на

приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного
погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по

договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой,  лицам,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и
достигли возраста 23 лет, выданных администрацией муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми

I. Формирование и ведение реестра сертификатов

1.  Отдел  по  социальной  политике  администрации  муниципального  округа
«Вуктыл»  Республики  Коми  (далее  —  отдел  по  социальной  политике)  ежегодно  до  1
ноября  формирует  реестр  сертификатов   о  предоставлении выплаты на  приобретение
благоустроенного  жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного  погашения
предоставленного  на  приобретение  жилого  помещения  кредита  (займа)  по  договору,
обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой,  лицам, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, выданных
администрацией  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми (далее  — Реестр
сертификатов) на очередной календарный год по утвержденной форме.

2. В Реестр сертификатов  включаются лица из числа детей-сирот, включенных в
список лиц из числа детей-сирот, претендующих на получение сертификата в очередном
календарном году.

3.  В Реестре сертификатов указывается номер сертификата, фамилия имя отчество,
дата, месяц и год рождения лица из числа детей-сирот.

4.  Реестре сертификатов ведет  отдел по социальной политике.  Ведение Реестра
сертификатов осуществляется в бумажном и электронном виде.

II. Форма и порядок вручения сертификатов

1.  Форма  сертификата  на  выплату  лицам,  указанным  в  пункте  1  статьи  8.1
Федерального  закона  «О  дополнительных  гарантиях  по  социальной  поддержке  детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение благоустроенного
жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного  погашения  кредита  (займа)  по
договору,  обязательства  заемщика  по  которому  обеспечены  ипотекой  (далее  —
сертификат),  утверждена  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21
декабря 2023 года № 2227 «Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным в
пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей»,  выплаты  на
приобретение  благоустроенного  жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного

погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены
ипотекой».

2.  Сертификат  -  именной  документ  на  приобретение  жилого  помещения,
подтверждающий право на выплату. Сертификат не является ценной бумагой.

3.  Сертификат  выпускается  на  бланке  администрации  муниципального  округа
«Вуктыл»  Республики  Коми  в  пределах  средств,  предусмотренных  в  бюджете
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и предоставленных Министерством
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми на указанные цели.

4.  Размер  указываемой в  сертификате  выплаты рассчитывается  на  дату  выпуска
сертификата  в  соответствии  с  пунктом  6  статьи  8.1  Федерального  закона  «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей».

5. Сертификат на выплату вручается на основании решения комиссии по принятию
решений  о  предоставлении  выплаты  на  приобретение  благоустроенного  жилого
помещения  в  собственность  или  для  полного  погашения  предоставленного  на
приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по
которому обеспечены ипотекой,  лицам, которые относились к категории детей-сирот и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,  оформленного в виде
постановления администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448313&dst=183